4.  DO VALOR ESTIMADO E ORÇAMENTO 

4.1 A pesquisa de preços foi realizada por meio de prospecção local de imóveis dispostos à 
locação pela DRF/JOI e se encontra anexa às fls. 84 a 133 dos autos supra, resultando em um valor 
estimado médio de R$ 54.533,50 (cinquenta e quatro mil quinhentos e trinta e três reais e cin-
quenta centavos) por mês e R$ 3.272.010,00 (três milhões duzentos e setenta e dois mil e dez 
reais) para 60 meses. 

4.3 O valor efetivo da contratação (valor mensal e total do contrato) será determinado após 
avaliação técnica da equipe especializada deste Órgão, seguindo parâmetros definidos pela 
NBR/ABNT 141653-1 e 14653-2, e eventual negociação junto aos participantes.

[...]

eficiência, isonomia e economicidade, esta Seção de Licitação da SRRF09 elaborou pesquisa de preços para composição do valor
estimado de referência, respeitando os parâmetros contidos na Instrução Normativa nº 73/2020, chegando-se ao valor estimado
global de R$3.272.010,00 (três milhões duzentos e setenta e dois mil e dez reais).

 

18. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do Decreto nº 10.543, 
.de 13 de novembro de 2020

 

 

ELIZABETH CRISTINA SATO JAHA

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

[...]

publicação, em resumo, no Diário Oficial da União, a qual será providenciada pela Delegacia 
da Receita Federal do Brasil em Joinville, nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei 
8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO ALUGUEL: O aluguel mensal 
do imóvel objeto desta locação é de R$ 7.573,85 (sete mil quinhentos e setenta e três reais e 
oitenta e cinco centavos). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - REAJUSTAMENTO DO ALUGUEL: O 
presente contrato poderá ser reajustado anualmente, com base no Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - INPC/IBGE.

[...]

condições: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual 

por mais 12 (doze.) meses, de 19/06/2022 a 18/06/2023. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA — DA DESPESA 

2.1. O valor mensal da locação, R$ 21.460,24 (vinte e um mil, quatrocentos e 

sessenta reais e vinte e quatro centavos), pelo período relativo à prorrogação 
contratual, totaliza o valor de R$ 257.522,88 (duzentos e cinquenta e sete mil, 

quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos) deste Temo Aditivo. 

2.2. No exercício corrente, a despesa com este Termo Aditivo, no montante de R$ 

137.345,53 (cento e trinta e sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e 

três centavos), correrá à conta da Nota de Empenho n° 2022NE000040, apropriada 
no elemento de despesa 339039-10, vinculado à atividade OUTRCUSTEIO, da 

vigente Lei Orçamentária Anual. 

2.3. Para o exercício subsequente, a despesa será alocada à dotação orçamentária

[...]

Caso a antecedência mínima não seja observada, o pagamento será efetuado no prazo  
de até 10 (dez) dias úteis da data da apresentação do recibo locatício ou documento de cobrança 
correspondente pela LOCADORA.  

7.1.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o montante de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, 
contados da data da apresentação do documento de cobrança, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 
8.666, de 1993.     
7.2. O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor competente, do documento de